
1) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

2) Caselli Simona Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Costi Palma Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Mezzetti Massimo Assessore

7) Petitti Emma Assessore

1933/2016Progr.Num.

Questo giorno lunedì 21 del mese di novembre

dell' anno 2016 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede la Vicepresidente Gualmini Elisabetta
attesa l'assenza del Presidente

INDIVIDUAZIONE DELLE DOMANDE DI CIGS IN DEROGA PRESENTATE DAGLI STUDI
PROFESSIONALI PER L'ANNO 2015 IN POSSESSO DEI REQUISITI DI CUI ALL'ART. 6, COMMA 3 DEL
D.I. 83473/2014, IN ATTUAZIONE DELL'ART. 44 C. 6 DEL D.LGS. 148/2015 E S.M.

Oggetto:

GPG/2016/2226Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 9



Num. Reg. Proposta: GPG/2016/2226
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visti:

– la  Legge regionale  1 agosto  2005 n.  17 e ss.mm. “Norme per  la  promozione
dell’occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro” ed in particolare
l’art. 16 “Crisi occupazionali”;

– il  Decreto  del  Ministro  del  Lavoro  e  delle  Politiche Sociali,  di  concerto  con  il
Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 83473 del 1° agosto 2014, emanato ai
sensi dell’art. 4, comma 2 del D.L. 54/2013;

– il D.Lgs 14 settembre 2015, n. 148 “Disposizioni per il riordino della normativa in
materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, in attuazione
della  legge  10  dicembre  2015,  n.  183”  e  ss.mm.,  ed  in  particolare  l'art.  44
“Disposizioni finali e transitorie”, comma 6, che prevede,   per l'anno 2015, che le
Regioni possano disporre la concessione dei trattamenti di integrazione salariale
e di mobilità, anche in deroga ai criteri di cui agli artt. 2 e 3 del D.I. n. 83473 del
1° agosto 2014, in misura non superiore al cinquanta per cento delle risorse ad
esse attribuite;

– la propria deliberazione n. 161 del 23 febbraio 2015 di approvazione dei 'Criteri di
presentazione per l'anno 2015 delle domande di cassa integrazione guadagni e di
mobilità in deroga alla normativa vigente di cui al Decreto del Ministro del Lavoro
e delle Politiche Sociali  di  concerto con il  Ministro dell'Economia e Finanze n.
83473 del 1° agosto 2014' e di definizione dei criteri per l'attuazione dell'art. 6 del
D.I. n. 83473/2014;

Preso atto:

– dell'ordinanza  T.A.R.  per  il  Lazio  n.  6365/2014  di  non  accoglimento  della
sospensiva di  cui all'istanza cautelare presentata dalla Confederazione Italiana
Libere Professioni per l'annullamento, previa sospensiva dell'efficacia, del DI n.
83473/2014 sopra richiamato, nella parte in cui esclude gli studi professionali dal
trattamento di cassa integrazione guadagni in deroga;

– dell'ordinanza del  Consiglio  di  Stato n.  1108/2015 di  accoglimento dell'appello
cautelare proposto dalla  Confederazione Italiana Libere Professioni con la quale
ha sospeso l'esecuzione dell'ordinanza  n. 6365/2014 sopra citata, ordinando la
trasmissione  dell'ordinanza  stessa  al  T.A.R.  per  il  Lazio  per  una  sollecita
fissazione dell'udienza di merito ai sensi dell'art. 55, comma 10 del c.p.a.;

– della  nota  della  Direzione  Generale  degli  Ammortizzatori  sociali  e  I.O.  del
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali prot. 40/7618 del 23/03/2015 con la
quale  ha  rappresentato  la  necessità  di  dare  puntuale  esecuzione  a  quanto
disposto dal Consiglio di Stato con l'ordinanza  n. 1108/2015 sopra richiamata,

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



consentendo alla parte ricorrente, in attesa della pronuncia nel merito del T.A.R.
per il Lazio, l'accesso al trattamento di cassa integrazione guadagni in deroga;

Preso atto  altresì  che il  Servizio  “Lavoro”  della  Direzione Generale  Economia
della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa - competente per la gestione tecnica degli
adempimenti  per l’attuazione degli  ammortizzatori  sociali  in deroga – ha verificato che
sono pervenute domande di cassa integrazione guadagni in deroga per periodi del 2015
presentate da titolari di Studi professionali elencati nell'Allegato 1), che costituisce parte
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  che  si  riporta  in sintesi  nella
seguente tabella:

Allegato Trattamento in deroga Periodo N. Domande N. Lav.

1 CIGS 20 2015 33 86

TOTALE 2015 33 86

Dato  atto  che  il  Servizio  Lavoro  ha  provveduto  ad  effettuare  l'istruttoria  delle
domande di cassa integrazione guadagni in deroga sopra richiamate e a comunicare ai
titolari degli Studi professionali che la concessione dei relativi trattamenti in deroga era
subordinata  alla  pronuncia  nel  merito  da  parte  del  T.A.R.  per  il  Lazio  dell'istanza  di
annullamento del DI n. 83473/2014 più volte richiamato, nella parte in cui esclude gli studi
professionali dal trattamento di cassa integrazione guadagni in deroga;

Richiamata la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 ”Riforma del sistema di governo regionale
e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”
ed in particolare gli artt. 52-53-54; 

Rilevato che con proprie deliberazioni:

– n. 270 del 29 febbraio 2016  è stata soppressa la Direzione Generale Cultura,
Formazione e Lavoro ed istituita dall'1-3-2016  la Direzione Generale Economia
della Conoscenza del Lavoro e dell'Impresa;

– n.  1204  del  25  luglio  2016  si  stabilisce,  al  punto  6)  del  dispositivo,  che alla
soppressione del Servizio lavoro si procederà solo a seguito della conclusione
dei procedimenti in corso afferenti le funzioni assegnate allo stesso;  

Preso atto altresì della Circolare della Direzione Generale degli  Ammortizzatori
sociali e I.O. del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 34 del 04/11/2016 con la
quale dispone che i provvedimenti di concessione degli ammortizzatori sociali in deroga
per  periodi  antecedenti  l'anno  2016  devono  essere  adottati  entro  e  non  oltre  il
30/11/2016;

Dato atto inoltre che il T.A.R. per il Lazio non si è ancora pronunciato nel merito
sull'annullamento del DI n. 83473/2014 nella parte in cui esclude gli studi professionali
dal trattamento di cassa integrazione guadagni in deroga;

Tenuto  conto  che i  lavoratori  sopra  citati  non potrebbero  accedere  alla  cassa
integrazione guadagni in deroga sulla base delle regole vigenti, in quanto  l'art. 2 del DI n.
83473/2014 prevede che la richiesta può essere fatta solo dalle imprese di cui  all'art.
2082 del codice civile e che gli Studi professionali non rientrano in tale casistica;

Considerato necessario salvaguardare il  reddito dei lavoratori sospesi nell'anno

pagina 3 di 9



2015 dagli Studi professionali, tenuto conto della scadenza del 30/11/2016 indicata  della
Direzione Generale degli  Ammortizzatori  sociali  e I.O. del Ministero del Lavoro e delle
Politiche  sociali  con  circolare  n.  34/2016,  quale  data  ultima  per  la  concessione  dei
trattamenti in deroga per periodi antecedenti all'anno 2016;

Ritenuto  quindi  di  definire  che,  in  attuazione  dell'art.  44  comma 6  del  D.Lgs.
148/2015 sopra richiamato, si potrà, nei limiti del cinque per cento delle risorse finanziarie
assegnate alla  Regione con i  Decreti  interministeriali  n.  261 del  7/1/2015 e n. 90973
dell'8/7/2015:

– disporre la concessione dei trattamenti di integrazione salariale in deroga ai criteri
di cui all’art. 2 del Decreto interministeriale n. 83473/2014, in favore dei lavoratori
sospesi  nell'anno  2015  dagli  Studi  professionali  elencati  all'allegato  1)  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

– dare  atto  che  le  sedi  dell'INPS  territorialmente  competenti  procederanno  ad
erogare i trattamenti di sostegno al reddito, previa verifica delle risorse finanziarie
disponibili assegnate alla Regione Emilia-Romagna con i Decreti Interministeriali
n. 261 del 7/1/2015 e n. 90973 dell'8/7/2015, e fatto salvo l’accertamento da parte
delle sedi dell’Istituto stesso di eventuali preclusioni, incompatibilità, o cause di
decadenza, sulla base di quanto richiesto nelle stesse mensilità dalle imprese di
cui al sopra citato allegato;

– stabilire che gli effetti dei trattamenti di sostegno al reddito non possono prodursi
oltre il 31/12/2015;

Preso  atto  del  parere  favorevole  dei  componenti  del  Tavolo  Tecnico  di
monitoraggio degli ammortizzatori sociali in deroga riunitosi in data 14 novembre 2016;

Visti:

– il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

– la propria deliberazione n. 66 del 25 gennaio 2016 ad oggetto "Approvazione del
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  del  programma  per  la
trasparenza e l'integrità. Aggiornamenti 2016-2018.";

– la  determinazione  del  responsabile  Servizio  Organizzazione  e  sviluppo  della
Regione Emilia-Romagna n. 12096 del 25/07/2016 ad oggetto “Ampliamento della
trasparenza ai sensi dell'art 7 comma 3 D.Lgs. 33/2013, di cui alla deliberazione
della Giunta Regionale 25 gennaio 2016 n. 66;

Vista la LR n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

– n.  2416/2008 “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e funzionali  tra  le
strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla
delibera 999/2008.  Adeguamento e aggiornamento della  delibera 450/2007.”  e
ss.mm.;

pagina 4 di 9



– n.  56/2016  “Affidamento  degli  incarichi  di  Direttore  generale  della  Giunta
Regionale, ai sensi dell'art. 43 della L.R. 43/2001”;

– n. 270/2016 “Attuazione prima fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

– n. 622/2016 “Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera
2189/2015”;

– n. 1107/2016 “Integrazione delle declaratorie delle strutture organizzative della
Giunta  regionale  a  seguito  dell'implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015”; 

Dato atto del parere allegato;

Su proposta congiunta degli Assessori regionali competenti per materia;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di:

1. disporre la concessione dei trattamenti di integrazione salariale in deroga ai criteri
di cui all’art. 2 del Decreto interministeriale n. 83473/2014, in favore dei lavoratori
sospesi  nell'anno  2015  dagli  Studi  professionali  elencati  all'Allegato  1)  parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione,  che si riportano in sintesi
nella seguente tabella:

Allegato Trattamento in deroga Periodo N. Domande N. Lav.

1 CIGS 20 2015 33 86

TOTALE 2015 33 86

2. dare  atto  che  le  sedi  dell'INPS  territorialmente  competenti  procederanno  ad
erogare i trattamenti di sostegno al reddito, previa verifica delle risorse finanziarie
disponibili assegnate alla Regione Emilia-Romagna con i Decreti Interministeriali
n. 261 del 7/1/2015 e n. 90973 dell'8/7/2015, e fatto salvo l’accertamento da parte
delle sedi dell’Istituto stesso di eventuali preclusioni, incompatibilità, o cause di
decadenza, sulla base di quanto richiesto nelle stesse mensilità dalle imprese di
cui al sopra citato allegato;

3. stabilire che gli effetti dei trattamenti di sostegno al reddito non possono prodursi
oltre il 31/12/2015;

4. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni, si  provvederà ai  sensi delle disposizioni normative e
amministrative richiamate in parte narrativa;

5. pubblicare  la  presente  deliberazione  nel  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della
Regione  Emilia-Romagna  e  nella  sezione  “Crisi  occupazionale”  del  sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it.

pagina 5 di 9



Codice Domanda Cod.Fiscale Rag.Sociale Indirizzo Cap Comune Prov. N.  
Lav

Data Inizio 
CIG

Data Fine 
CIG

CI03615200000479 BRBVLR65S62F257E BARBIERI VALERIA VIA GARIBALDI 2 41053 MARANELLO MO 3 20/07/2015 19/10/2015

CI03615200000744 BRBVLR65S62F257E BARBIERI VALERIA VIA GARIBALDI 2 41053 MARANELLO MO 3 02/11/2015 27/12/2015

CI09915200000502 DMRSFN63D42F839X DI MAURO STEFANIA VIA PORTICI DI 
TORLONIA 16

47822 SANTARCANG
ELO DI 
ROMAGNA

RN 1 18/09/2015 15/12/2015

CI09915200000362 DMNDMA54E16G551
W

DOMINICI ADAMO PIAZZA EUROPA, 24 47826 VERUCCHIO RN 2 01/06/2015 31/08/2015

CI09915200000474 DMNDMA54E16G551
W

DOMINICI ADAMO PIAZZA EUROPA, 24 47826 VERUCCHIO RN 2 01/09/2015 31/10/2015

CI03415200000207 FRRTRN43P13L299R FERRARI OTTORINO VIA SAN ROCCO 19 43052 COLORNO PR 1 12/10/2015 31/12/2015

CI03415200000104 CPLFNC68L47G337C FRANCESCA CIPOLLA VIA GOLFO DEI 
POETI 1/A

43126 PARMA PR 2 04/05/2015 02/07/2015

CI03415200000190 CPLFNC68L47G337C FRANCESCA CIPOLLA VIA GOLFO DEI 
POETI 1/A

43126 PARMA PR 2 14/09/2015 12/12/2015

CI03715200000480 GDTVNI74B05A944T GUIDOTTI IVAN VIA NAZIONALE 
FR.NE P.TE 
VENTURINA 169

40045 GRANAGLIONE BO 1 11/05/2015 07/08/2015

CI03715200000846 GDTVNI74B05A944T GUIDOTTI IVAN VIA NAZIONALE 
FR.NE P.TE 
VENTURINA 169

40045 GRANAGLIONE BO 1 19/10/2015 18/12/2015

CI03715200000812 BRBMRC62A07A944E LOGICA' DI BARBETTI 
MARCO

VIA SAN DONATO 
146/3A

40127 BOLOGNA BO 1 01/10/2015 31/12/2015

CI03515200000217 MNGMHL62C17E289I MINGANTI MICHELE VIA EMILIA SAN 
PIETRO 1

42121 REGGIO 
NELL'EMILIA

RE 3 06/05/2015 03/08/2015

CI03515200000349 MNGMHL62C17E289I MINGANTI MICHELE VIA EMILIA SAN 
PIETRO 1

42121 REGGIO 
NELL'EMILIA

RE 3 14/09/2015 06/11/2015

CI04015200000556 MNTGPR57R05D704L MONTI DR. GIAMPIERO VIALE MARCONI 28 47122 FORLI' FC 2 01/09/2015 30/11/2015

CI03415200000162 RSSMRA55M19D969L ROSSI MARIO VIA GARIBALDI 22 43121 PARMA PR 3 31/08/2015 27/11/2015

CI09915200000516 SMMPLA46H07H294K SAMMARITANI RAG. 
PAOLO

VIA JANO PLANCO N. 
16

47923 RIMINI RN 1 17/09/2015 14/12/2015

CI03715200000462 SGHPTR56E07A944E SIGHINOLFI PIETRO VIA SANTO 
STEFANO, 30

40125 BOLOGNA BO 1 01/05/2015 31/07/2015

CI03715200000687 SGHPTR56E07A944E SIGHINOLFI PIETRO VIA SANTO 
STEFANO, 30

40125 BOLOGNA BO 1 01/09/2015 31/10/2015

CI03715200000418 01771620356 STUDIO ASSOCIATO 

CHIODO ROSSI

VIALE PIAVE N. 23 42121 REGGIO 

NELL'EMILIA

RE 1 07/04/2015 06/07/2015

CI03715200000642 01771620356 STUDIO ASSOCIATO 
CHIODO ROSSI

VIALE PIAVE N. 23 42121 REGGIO 
NELL'EMILIA

RE 1 07/07/2015 06/09/2015

1 - CIGS in deroga 2015 20

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



Codice Domanda Cod.Fiscale Rag.Sociale Indirizzo Cap Comune Prov. N.  
Lav

Data Inizio 
CIG

Data Fine 
CIG

CI04015200000516 03547870406 STUDIO ASSOCIATO 
MATASSONI E VIROLI

VIALE EUROPA, 654 47521 CESENA FC 3 01/08/2015 31/10/2015

CI04015200000734 03547870406 STUDIO ASSOCIATO 
MATASSONI E VIROLI

VIALE EUROPA, 654 47521 CESENA FC 3 01/11/2015 31/12/2015

CI03615200000364 03300630369 STUDIO ASSOCIATO 
SCACCHETTI

VIA NICOLO'BIONDO 
30

41012 CARPI MO 6 06/05/2015 31/07/2015

CI09915200000360 01716490402 STUDIO GEOM. ASS.TI  
ESAGEO

Via Boninsegni  42 47923 RIMINI RN 1 01/06/2015 31/08/2015

CI09915200000498 01716490402 STUDIO GEOM. ASS.TI  
ESAGEO

Via Boninsegni  42 47923 RIMINI RN 1 14/09/2015 12/11/2015

CI03415200000109 01927300341 STUDIO NOTARILE 
ASSOCIATO VINCENZO 
SPADOLA - STEFANO 
SPAGNA MUSSO

STRADA 
REPUBBLICA, 57

43121 PARMA PR 9 10/04/2015 30/06/2015

CI03415200000161 01927300341 STUDIO NOTARILE 
ASSOCIATO VINCENZO 
SPADOLA - STEFANO 
SPAGNA MUSSO

STRADA 
REPUBBLICA, 57

43121 PARMA PR 9 06/07/2015 05/08/2015

CI03415200000206 01927300341 STUDIO NOTARILE 
ASSOCIATO VINCENZO 
SPADOLA - STEFANO 
SPAGNA MUSSO

STRADA 
REPUBBLICA, 57

43121 PARMA PR 9 18/09/2015 17/10/2015

CI03715200000482 TRNLRD55C06H579D TRENTO LEONARDO VIA MAZZINI 119 40046 PORRETTA 
TERME

BO 2 11/05/2015 07/08/2015

CI03715200000853 TRNLRD55C06H579D TRENTO LEONARDO VIA MAZZINI 119 40046 PORRETTA 
TERME

BO 2 19/10/2015 18/12/2015

CI03715200000643 TRNLNI52L21H579D TRENTO LINO PIAZZA XXV APRILE, 
35/H

40038 VERGATO BO 2 01/08/2015 31/10/2015

CI03715200000771 ZNRFLV51C12E289H ZANARINI FLAVIO VIA CAVOUR N. 11 40026 IMOLA BO 2 05/10/2015 31/12/2015

CI03415200000168 ZCCRLF53C05B034A ZUCCHI RODOLFO VIA BACCHINI 18/C 43036 FIDENZA PR 2 01/08/2015 29/10/2015

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
GPG/2016/2226

data 16/11/2016

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



1933/2016Progr.Num. 7N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 9 di 9


